
Муниципальное учреждение  

«Информационно-методический центр» 
 

ПРИКАЗ 

01.02.2024                                                                                                                      № 18 

 

О проведении городского дистанционного конкурса буктрейлеров  

для обучающихся 7 - 8 классов «Моѐ Отечество - Россия» 

  

В соответствии с планом работы городского методического совета учителей 

географии муниципальных общеобразовательных организаций на 2023/2024 

учебный год, утвержденным приказом Муниципального учреждения 

«Информационно-методический центр» от 25.09.2023 № 80, в целях развития и 

поддержания высокой учебной мотивации обучающихся к изучению географии 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 01 по 20 февраля 2024 года городской дистанционный конкурс 

буктрейлеров для обучающихся 7 - 8 классов «Моѐ Отечество - Россия» (далее – 

Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1). 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2). 

4. Утвердить форму заявки на участие в Конкурсе (Приложение 3). 

5. Виноградовой Светлане Анатольевне, руководителю городского 

методического совета учителей географии муниципальных общеобразовательных 

организаций, учителю географии и биологии Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4»: 

5.1. Организовать проведение Конкурса. 

5.2. В срок до 29.02.2024 представить в МУ «ИМЦ» результаты проведения 

Конкурса и пресс-релиз о проведении Конкурса. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего 

методиста МУ «ИМЦ» Столярову Л.Н. 

 

 

Директор МУ «ИМЦ»                                                    Соболева О.А. 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

рассылка: дело, к.7, СОШ №№ 4,13,22, ООШ №№ 7,21 , Виноградовой С.А. 

 



Приложение 1 

к приказу МУ «ИМЦ» 

от 01.02.2024 № 18 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского дистанционного конкурса буктрейлеров 

для обучающихся 7 - 8 классов «Моѐ Отечество - Россия» 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения городского 

дистанционного конкурса буктрейлеров для обучающихся 7 - 8 классов «Моѐ 

Отечество - Россия».  

1.2. Городской дистанционный конкурс буктрейлеров для обучающихся 7 - 8 

классов «Моѐ Отечество - Россия» (далее – Конкурс) проводится городским 

методическим советом учителей географии совместно с Муниципальным 

учреждением «Информационно – методический центр» (далее – МУ «ИМЦ»). 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях развития и поддержки высокой учебной 

мотивации обучающихся к изучению географии. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- активизация читательской деятельности и творческих способностей 

обучающихся; 

- развитие навыков критического мышления в процессе чтения 

художественного произведения; 

- воспитание уважения к историческим традициям и наследию своей страны. 

 

3. Условия и порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится с 01 по 20 февраля 2024 года. 

3.2. В Конкурсе участвуют буктрейлеры (короткие видеоролики, 

визуализирующие литературное произведение), посвящѐнные одному выдающемуся 

российскому мореплавателю, путешественнику, землепроходцу, внѐсшему 

значительный вклад в изучение и развитие нашей страны; 

3.3. Конкурсные работы рассматриваются по возрастным номинациям (не 

более двух работ от каждой возрастной номинации): 

- 7 классы; 

- 8 классы. 

3.4. Заявка на участие в Конкурсе оформляется согласно приложению 2.      

Конкурсные работы с заявкой на участие принимаются по электронной почте на 

электронный адрес: vysokij@ol-cbs.ru. В теме письма указать: (на Конкурс «Моѐ 

Отечество – Россия»).  

           

4. Организаторы Конкурса 

4.1. Организаторами Конкурса являются: 

- городской методический совет учителей географии; 

- МУК «ЦБС» - библиотека – филиал № 3 «Библиотека Высокого полѐта»; 

mailto:vysokij@ol-cbs.ru


- Анисимова Марина Михайловна, учитель географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 13» 

 

5. Требования, предъявляемые к оформлению конкурсных работ 

5.1 Обязательными требованиями к созданию буктрейлера являются:  

- название автора и художественного произведения;  

- продолжительность буктрейлера не более 4 минут;  

- чѐткость и качество звука и изображения;  

- формат видеозаписи: avi, mp4;  

- звуковое сопровождение;  

- содержание представленных материалов не должно противоречить 

действующему законодательству Российской Федерации, нарушать общепринятые 

морально-этические нормы;  

- соблюдение авторского права. 

 

6. Состав конкурсной комиссии 

6.1 Оценку конкурсных работ осуществляет конкурсная комиссия, 

формируемая из специалистов библиотеки, учителей географии 

общеобразовательных организаций, руководителя городского методического совета 

учителей географии.  

6.2 При необходимости, конкурсная комиссия привлекает технического 

специалиста, оценивающего техническую сложность исполнения работы. 

6.3. Конкурсная комиссия оценивает работы, опираясь на свой 

профессиональный опыт.  

 

7. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

7.1 Рассмотрение творческих работ членами конкурсной комиссии проводится 

с 21 по 25 февраля 2024 года. Решение об определении победителей принимается не 

позднее 26 февраля 2024 года.  

7.2. По итогам Конкурса определяются победители и призѐры. 

7.3. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами МУ «ИМЦ». 

7.4. Учителя, подготовившие победителей и призеров Конкурса, награждаются 

дипломами МУ «ИМЦ». 

7.5.. Награждение победителей и призѐров Конкурса состоится в МУК «ЦБС» 

- библиотеке – филиал № 3 «Библиотека Высокого полѐта» в ходе заключительного 

мероприятия «Моѐ Отечество – Россия». 

____________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МУ «ИМЦ» 

от 01.02.2024 № 18 

 

Состав жюри 

городского дистанционного конкурса буктрейлеров 

для обучающихся 7 - 8 классов «Моѐ Отечество - Россия» 

 

Председатель жюри: 

 

Виноградова Светлана Анатольевна, руководитель городского методического 

совета учителей географии, учитель географии и биологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 4». 

 

Члены жюри: 

 

1. Анисимова Марина Михайловна, учитель географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 13». 

2. Соколова Светлана Владимировна, учитель географии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная 

школа № 21». 

___________________________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу МУ «ИМЦ» 

от 01.02.2024 № 18 

Форма заявки 

для участия в городском дистанционном конкурсе буктрейлеров 

«Моѐ Отечество - Россия» 

 

1. Фамилия, имя, отчество участника Конкурса (полностью):  

 

_____________________________________________________________________________  

2. Наименование Общеобразовательной организации (полное), класс с литерой:  

 

_____________________________________________________________________________  

3. Дата рождения участника Конкурса (число, месяц, год):  

 

_____________________________________________________________________________  

4. Наименование творческой работы участника Конкурса:  

 

_____________________________________________________________________________  

5. Электронный адрес участника Конкурса: 

 

____________________________________________________________________________  

6. Фамилия, имя, отчество руководителя работы обучающегося:  

 

_____________________________________________________________________________  

Дата: ___________________ 

/________________________/ ___________________ 

                 (ФИО учителя)                               (подпись) 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


